
Комитет по делам образования города Челябинска 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 54 г. Челябинска» 

 Двинская ул., д.7, г. Челябинск, Челябинская область, 454018, т./факс 731-11-30 

 

 

ПРИКАЗ 

 

29.08.2023           №308 

 

Об участии в межведомственной  

профилактической акции 

«Образование всем детям» 

в 2023 году 

 

 Во исполнение распоряжения Администрации города Челябинска от 

9.01.2023 № 29 «О проведении межведомственных профилактических акций на 

территории города Челябинска в 2023 году», в соответствии с письмом 

Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации 

города Челябинска от 15.08.2023 № 17-01-496, на основании плана работы 

Комитета по делам образования города Челябинска на 2023 год, на основании 

Приказа Комитета по делам образования г.Челябинска от 22.08.2023 № 1923-у 

«О мерах по профилактике необучения, безнадзорности и правонарушений 

среди несовершеннолетних общеобразовательных организаций г.Челябинска в 

2023/2024 учебном году», в соответствии с приказом Комитета по делам 

образования г.Челябинска от 28.08.2023 №1955-у «Об участии в 

межведомственной профилактической акции «Образование всем детям» в 2023 

г.», в целях реализации системы мер по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, предотвращения роста количества детей 

и подростков, не занятых учебой или работой, оказания помощи детям и 

подросткам, находящимся в социально опасном положении п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести в образовательных организациях г. Челябинска с 01 сентября по 

01 октября 2023 года профилактическую акцию «Образование всем детям» 

(далее - Акция) в соответствии с планом. 

2. Каменских О.А., заместителю директора по УВР, 

Суходоеву Е.В., заместителю директора по ВР, 

Сомовой А.Н., социальному педагогу: 

1) разработать планы участия образовательной организации в Акции 

(Приложение 1);  

2) организовать деятельность рабочих групп для решения вопросов по 

реализации плана Акции;  

3) организовать в период с 01 по 30 сентября 2023 года работу «горячей» 

телефонной линии «Образование всем детям» для выявления детей, не 

приступивших к обучению в новом учебном году;  

4) организовать информирование жителей микрорайона, закрепленного за 

образовательной организацией, о проведении Акции;  



5) провести работу по корректировке базы данных о детях в возрасте от 6 до 

18 лет, проживающих в микрорайоне образовательной организации; 

6) организовать работу по выявлению необучающихся детей в форме рейдов 

на закрепленных микрорайонах и возвращению их в образовательные 

организации;  

7) содействовать в дальнейшем получении образования подросткам, 

получившим основное общее образование в 2022/2023 учебном году, и не 

продолживших на начало 2023/2024 учебного года обучение;  

8) оказать педагогическую и социально-психологическую помощь 

выявленным в ходе проведения Акции необучающимся с целью их адаптации в 

образовательном процессе;  

9) организовать занятость детей «группы социального риска» в системе 

дополнительного образования;  

10) информировать соответствующее подразделение МКУ «ЦОДОО 

г.Челябинска» (организации, находящиеся в исключительном ведении Комитета, 

- Отдел Комитета): 

 - 04.09.2023 до 10.00 о принятых мерах по организации обучения детей, 

находящихся в социально опасном положении, с целью обеспечения их права на 

образование по прилагаемой форме; 

 - еженедельно каждый четверг (до 16.00) в течение Акции о количестве 

несовершеннолетних, не приступивших к обучению;  

11) предоставить в соответствующее подразделение МКУ «ЦОДОО 

г.Челябинска» (организации, находящихся в исключительном ведении Комитета, 

- в Отдел Комитета) в установленные сроки информацию и отчеты:  

- информацию о количестве несовершеннолетних, не приступивших к 

обучению по итогам акции;  

- сведения о каждом вновь выявленном необучающемся с подробным 

анализом причин необучения и указанием мер, принятых для его возвращения в 

образовательное учреждение; 

- о занятости обучающихся, состоящих на различных видах 

профилактического учета, а также склонных к необучению, в системе 

дополнительного образования;  

- информацию о сопровождении несовершеннолетних, получающих 

образование в форме семейного образования;  

- статистические сведения о результатах проведения межведомственной 

профилактической акции «Образование всем детям» в учреждении в 2023 году; 

- письменный отчет о проведении мероприятий в рамках Акции, в т.ч. о мерах 

по обеспечению права на образование детей, находящихся в социально-опасном 

положении, о результатах работы «горячей» телефонной линии «Образование 

всем детям»;  

- информацию по итогам самоэкспертизы деятельности в соответствии с 

программой.  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора Маслову М.Б. 

 

 

Директор         Важенин С.П. 



Комитет по делам образования города Челябинска 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 54 г. Челябинска» 

 Двинская ул., д.7, г. Челябинск, Челябинская область, 454018, т./факс 731-11-30 

 

 

 УТВЕРЖДАЮ: 

Директор МБОУ «СОШ № 54 г. Челябинска» 

 

                                               С.П.Важенин 

Приказ №308 от 29.08.2023 

 

 

 

План                                                                                                                                                             

проведения акции «Образование всем детям» 

в МБОУ «СОШ № 54 г. Челябинска» в 2023 году 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения ответственный 

1. Организационная, методическая работа 

1.1. Проведение оперативного совещания 

педагогического коллектива школы по 

организации и проведению акции 

«Образование всем детям» 

5.09.2023 Каменских О.А., 

заместитель 

директора по УВР 

1.2. Разработка плана совместной работы 

ОДН ОП Калининский ОМВД России 

по г. Челябинску  

04.09.2023 Сомова А.Н., 

социальный педагог 

1.3. Формирование рабочих групп для 

проведения профилактических рейдов 

с целью выявления необучающихся 

детей, детей, находящихся «в 

социально опасном положении» 

До 8.09.2023 Каменских О.А., 

заместитель 

директора по УВР 

1.4. Организация сверок о детях, семьях, 

находящихся в СОП и семьях 

находящихся в ТЖС, состоящих на 

учете в ОДН ОП, самовольно 

уходящих из дома 

До 15.09.2023 Сомова А.Н., 

социальный педагог 

1.5. Оформление средств наглядной 

агитации по правовому просвещению в 

образовательной организации: 

плакаты, стенды, памятки, буклеты, 

подборка литературы. 

До 07.09.2023 Сомова А.Н., 

социальный педагог 

1.6. Подготовка информационных 

материалов для сайта школы по 

проблемам необучения 

несовершеннолетних и правовому 

просвещению 

До 08.09.2023 Сомова А.Н., 

социальный педагог 

1.7. Информирование обучающихся и 

родителей о работе «горячей» 

телефонной линии «Образование всем 

детям» (тел. 266-55-79, 263-26-89, 266-

57-23, 264-33-81) для выявления детей, 

не приступивших к обучению в новом 

учебном году, информирование 

Еженедельно в 

течении акции 

Сомова А.Н., 

социальный педагог, 

Классные 

руководители 1-11 кл. 



обучающихся и родителей, законных 

представителей, о контактных 

телефонах органов и учреждений, 

осуществляющих профилактику 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних и защиту из прав: 

8 800 2000 122 –Единый всероссийский 

телефон доверия (круглосуточно), 735-

51-61 (круглосуточно) 

1.8. Организация школьной «горячей» 

телефонной линии для выявления 

необучающихся 

До 29.09.2023 Каменских О.А., 

заместитель 

директора по УВР 

Сомова А.Н., 

социальный педагог 

1.9. Формирование социального паспорта 

школы 

До 11.09.2023 Сомова А.Н., 

социальный педагог, 

Классные 

руководители 1-11 кл 

2. Выявление факторов необучения детей в возрасте от 6 до 18 лет, принятие мер по 

обеспечению условий для получения среднего общего образования и оказание 

своевременной квалифицированной помощи детям, оказавшимся в социально опасном 

положении 

2.1. Выявление необучающихся 

несовершеннолетних 

Ежедневно Сомова А.Н., 

социальный педагог, 

Классные 

руководители 1-11 кл. 

2.2. Выявление несовершеннолетних, 

попавших в социально опасное 

положение, занимающихся 

бродяжничеством, 

попрошайничеством, уклоняющихся от 

обучения, употребляющие спиртные 

напитки, токсичные и наркотические 

вещества 

Ежедневно Сомова А.Н., 

социальный педагог, 

Классные 

руководители 1-11 кл. 

2.3. Работа по корректировке базы данных 

о детях в возрасте от 6 до 18 лет, 

проживающих в микрорайоне 

образовательной организации, с 

использованием информации ЖКХ и 

районных поликлиник 

До 17.09.2023 Сомова А.Н., 

социальный педагог 

2.4. Проведение рейдов по микрорайону 

образовательной организации с целью 

выявления необучающихся детей 

До 20.09.2023 Сомова А.Н., 

социальный педагог, 

Легошин И.В. 

педагог-психолог 

Классные 

руководители 1-11 кл 

2.5. Обследования условий жизни 

выявленных необучающихся детей 

По факту выявления Сомова А.Н., 

социальный педагог 

Классные 

руководители 1-11 кл 

2.6. Контроль за посещаемостью занятий ежедневно Классные 

руководители 1-11 кл 

2.7. Информирование об асоциальных 

семьях и о детях, проживающих в них, 

По факту выявления Сомова А.Н., 

социальный педагог 



районных органов системы 

профилактики 

2.8. Оказание экстренной помощи детям, 

оказавшимся в критической жизненной 

ситуации, при необходимости- 

устройство в специализированные 

учреждения социальной защиты и 

здравоохранения, органов внутренних 

дел 

По факту выявления Сомова А.Н., 

социальный педагог, 

Легошин И.В. 

педагог-психолог 

2.9. Закрепить по школе наставника-

(куратора) за каждым ребенком, 

состоящем на разных видах учета 

До 11.09.2023 Каменских О.А., 

заместитель 

директора по УВР 

3. Профилактическая, просветительская, консультативная работа 

3.1. Проведение классных часов по теме 

акции «Образование всем детям» 

До 29.09.2023  Сомова А.Н., 

социальный педагог  

Классные 

руководители 1-11 кл 

3.2. Организация профилактических бесед 

социального педагога, инспектора по 

делам несовершеннолетних о правах 

детей среди обучающихся 5-8 классов 

С 5 по 29.09.2023 Инспектор ОДН ОП, 

Сомова А.Н., 

социальный педагог 

Классные 

руководители 5-8 кл 

3.3. Оказание педагогической и социально-

психологической помощи выявленным 

необучающимся с целью их адаптации 

в образовательной организации 

По факту выявления Сомова А.Н., 

социальный педагог, 

Легошин И.В. 

педагог-психолог 

Классные 

руководители 1-11 кл 

3.4. Разработка и реализация планов 

индивидуально-профилактической 

работы с детьми и подростками, 

семьями с детьми, выявленных в ходе 

Акции, нуждающихся в поддержке, 

организации работы по оздоровлению 

обстановке в семьях, продолжению 

обучения 

По факту выявления Сомова А.Н., 

социальный педагог, 

Легошин И.В. 

педагог-психолог 

Классные 

руководители 1-11 кл 

3.5. Организация бесед, встреч по 

привлечению несовершеннолетних к 

занятиям в организациях 

дополнительного образования, 

физической культуре и спортом по 

месту жительства 

До 29.09.2023 Классные 

руководители 1-11 кл 

3.6. Реализация федерального проекта 

«Разговоры о важном» 

Каждый понедельник Классные 

руководители 1-1 кл 

3.7 Реализация Единой модели 

профориентационной деятельности 

«Россия – мои горизонты» 

Еженедельно 

(четверг) 

 

Классные 

руководители 1-11 кл 

4. Организация массовых мероприятий 

4.1. День знаний 01.09.2023 Суходоев Е.В., 

заместитель 

директора по ВР 

4.2. Посещение Челябинского 

Юридического колледжа 

обучающимися 9-х классов 

октябрь 2023 Каменских О.А., 

заместитель 

директора по УВР, 



классные 

руководители 9-х кл 

4.3. Школьный этап Всероссийской 

олимпиады школьников 

Сентябрь-октябрь 

2023 

Ватрунина Т.И. 

заместитель 

директора по УВР 

4.4. Участие родительской общественности 

в вебинарах в рамках родительского 

всеобуча «Стратегия понимания» 

Сентябрь 2023 Суходоев Е.В., 

заместитель 

директора по ВР 

5. Подведение итогов 

5.1. Предоставление отчета о принятых 

мерах по организации обучения детей, 

находящихся в СОП 

6.09.2023 Каменских О.А., 

заместитель 

директора по УВР, 

Сомова А.Н., 

социальный педагог 

5.2. Предоставления отчета по 

определению выпускников 9-х и 11-х 

классов 

До 12.09.2023 Классные 

руководители 9-ых 

классов 2020-2021 

уч.года 

5.3. Подготовка статистической 

информации о количестве 

необучающихся несовершеннолетних, 

выявленных в ходе акции, не 

приступивших к занятиям  

Еженедельно  

(каждый четверг) 

Каменских О.А., 

заместитель 

директора по УВР, 

Сомова А.Н., 

социальный педагог 

5.4. Обобщенный анализ результатов 

проведения акции «Образование всем 

детям» 

До 29.09.2023 Каменских О.А., 

заместитель 

директора по УВР, 

Сомова А.Н., 

социальный педагог 

 

 

 

 


		2023-09-13T20:15:43+0500
	Важенин Сергей Петрович




